
1 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
N.10 del 26/04/2022 

 

 
OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234 “LEGGE DI BILANCIO 2022” – ASSEGNAZIONE AI 
COMUNI DI PICCOLE DIMENSIONI DI FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA - MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE, ANCHE MEDIANTE INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI IMMOBILI PUBBLICI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI 
SOCIALI E CULTURALI, EDUCATIVI E DIDATTICI, OVVERO ALLA PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ 
CULTURALI E SPORTIVE – PARTECIPAZIONE AL BANDO E APPROVAZIONE PROGETTI. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei, del mese di aprile, alle ore 10.25, regolarmente convocata 
presso la sala delle adunanze del Comune di Bovino e previa convocazione di rito, si è riunita la Giunta 
dell’Unione in sessione ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Vincenzo NUNNO, Presidente 
dell’Unione, con la partecipazione dei sottoelencati assessori: 
 

NUNNO VINCENZO PRESIDENTE PRESENTE 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE PRESENTE 

BOVE PIETRO ASSESSORE ASSENTE 

LECCE TOMMASO ASSESSORE PRESENTE 

NATALE ADRIANA ASSESSORE PRESENTE 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE ASSENTE 

 
Ne risultano presenti n.4 e assenti n.2. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 13/04/2022                IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

f.to Geom. CEGLIA Giuseppe  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 15/04/2022       IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 



2 

 

================================================================================= 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
PREMESSO che l’art.1, comma 534 della Legge 31 dicembre 2021, n.234 ha previsto “…Al fine di favorire gli 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono 
assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300milioni di euro 
per l'anno 2022…”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 febbraio 2022 che all’art.1 dispone “Per l’annualità 2022, 
hanno facoltà di richiedere i contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana di cui all’articolo 1, 
comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n.234, presentando apposita domanda al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali – Direzione Centrale per la finanzia locale, con le modalità ed i 
termini di cui agli articoli 3 e 4: 

• I comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di euro 5.000.000; 

• I comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il Decreto del Ministero dell’Interno, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibile del 30 dicembre 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti 
dall’art.2, comma 2, del DPCM del 21 gennaio 2021 e le risorse attribuite dal predetto Decreto 
Interministeriale 30 dicembre 2021. Nel caso di scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili 
e non finanziate di cui al decreto interministeriale del 21 dicembre 2021 – allegato 2 -, i comuni 
interessati possono presentare domanda nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti 
dall’art.2, comma 2, del DPCM del 21 gennaio 2021 e le risorse attribuite con il decreto di scorrimento; 

 
VISTO l’art.2 del medesimo Decreto del Ministero dell’Interno del 21 febbraio 2022 nel quale si dispone “Il 
contributo erariale di cui all’art.1, comma 1, può essere richiesto solo per la realizzazione di singole opere 
pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici (in entrambi i casi i CUP devono essere di Natura 03 – 
realizzazione di lavori pubblici – opere ed impiantistica) volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione, degrado 
sociale e a migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale attraverso: 

• Manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 
pubbliche per finalità di interesse pubblico, ivi incluse la demolizione di opere abusive realizzate da 
privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

• Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante 
interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei 
servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

• Mobilità sostenibile; 
 
DATO ATTO che: 

- l’Unione dei Comuni intende partecipare al Bando di rigenerazione urbana in qualità di ente capofila, 
e sarà unico assegnatario delle risorse di cui all’art.1 c.o.534, L.234/2021 per la realizzazione di tutti 
gli interventi e, quindi, dell’intero progetto finanziato;  

- il progetto verrà iscritto nel Bilancio di Previsione 2022-2024 e nel DUP ed inserito nel Programma 
Triennale delle opere pubbliche dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni;  

 
PRESO ATTO che i Comuni aderenti all’Unione hanno presentato i progetti nell’area del “Miglioramento della 
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante interventi di ristrutturazione 
edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e 
didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive” e nello specifico che: 

- il Comune di Accadia ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.33 del 15/03/2022, acquisita a 
protocollo n.75 del 16/03/2022, ad oggetto: “Legge 30 dicembre 2021, n.234 'legge di bilancio 2022' - 
'Intervento di riqualificazione spazi urbani nel “Rione Toppole” per il miglioramento della qualità urbana 
e la promozione delle attività sportive nel Comune di Accadia (FG)”; 

- il Comune di Bovino ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.31 del 22/03/2022, acquisita a 
protocollo n.88 del 25/03/2022, ad oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria di Via Castello per 
il miglioramento della qualità del decoro urbano e la promozione delle attività culturali nel centro storico 
di Bovino (FG). Approvazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- il Comune di Deliceto ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.28 del 09/03/2022, acquisita a 
protocollo n.86 del 25/03/2022, ad oggetto: “Articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, 
n.234 - Lavori di miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, 



3 

 

mediante la manutenzione straordinaria delle aree di pertinenza di via G. Bracca e Villetta Bracca del 
centro storico di Deliceto – importo euro 500.000,00 - approvazione progetto di fattibilita' tecnico 
economica”; 

- il Comune di Monteleone di Puglia ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.20 del 10/03/2022, 
acquisita a protocollo n.73 del 15/03/2022, ad oggetto: “Legge 30 dicembre 2021, n 234 Legge di 
Bilancio 2022 assegnazione ai comuni di piccole dimensioni di finanziamenti per investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana rigenerazione Piazza Municipio e Piazza P. Pio approvazione studio 
di fattibilità”; 

- il Comune di Orsara di Puglia ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.57 del 11/04/2022, 
acquisita a protocollo n.122 del 15/04/2022, ad oggetto: ” Lavori di manutenzione straordinaria di aree 
pubbliche per finalità di interesse pubblico all’interno del centro storico di Orsara di Puglia. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica”; 

- il Comune di Rocchetta Sant’Antonio ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.25 del 
13/03/2022, acquisita a protocollo n.77 del 17/03/2022, ad oggetto: “Intervento di rigenerazione e 
rifunzionalizzazione degli spazi urbani nel Rione Santa Maria Annunziata – Approvazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica e determinazioni”; 

- il Comune di Sant’Agata di Puglia ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.59 del 10/03/2022, 
acquisita a protocollo n.60 del 11/03/2022, ad oggetto: “Decreto del Ministero dell’Interno del 21 
febbraio 2022. Interventi di rigenerazione urbana nel centro abitato di Sant’Agata di Puglia - Direttive”; 

- il Comune di Anzano di Puglia ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.26 del 7/04/2022, 
acquisita a protocollo n.109 del 08/04/2022 e n.128 del 22/04/2022, ad oggetto: ”Approvazione 
progetto di fattibilità tecnico economica rigenerazione urbana del centro abitato - area Pilella. CUP: 
G47B22000190001.”; 

- il Comune di Candela ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.56 del 11/03/2022, acquisita a 
protocollo n.74 del 16/03/2022, ad oggetto: “Rigenerazione urbana, riduzione della marginalizzazione 
e del degrado sociale e miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 
ambientale – Legge 30 dicembre 2021 n.234 – art.n.1 commi 534-542 – Approvazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica provvedimenti-”; 

- il Comune di Panni ha approvato il progetto con delibera di Giunta n.31 del 08/04/2022, acquisita a 
protocollo n.126 del 20/04/2022, ad oggetto: ”Lavori relativi all'intervento di rigenerazione e 
riqualificazione urbana del centro abitato area peep-piazza area attrezzata per il ristoro, la sosta 
camper e parcheggio e realizzazione di una piazza per attivita' e manifestazioni socio-culturali. Importo 
complessivo &#8364; 500.000,00. Approvazione progetto di fattibilita' tecnica ed economica (legge 
30.12.2021 n. 234 "legge di bilancio 2022"). Cup: I24H22000400001.”; 
 

ATTESO CHE l’istanza di finanziamento da presentare con le modalità e termini di trasmissione di cui all’art.4 
del Decreto del Ministero dell’Interno del 21 febbraio 2022, deve essere trasmessa entro il termine perentorio 
del 30.04.2022 come da proroga approvata con legge 28 marzo 2022, n.25; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO il D.M. 1° agosto 2019; 
 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico e alla 
regolarità contabile del Responsabile del Settore Affari Generali – Economico-Finanziario espressi ai sensi 
degli artt. 49 bis e 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 

 

Con votazione palese unanime 
 

DELIBERA 
 
 
Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 



4 

 

- Di PARTECIPARE al Bando di Rigenerazione Urbana in qualità di ente capofila, come unico assegnatario 
delle risorse di cui all’art.1 c.o.534, L.234/2021 per la realizzazione di tutti gli interventi e, quindi, dell’intero 
progetto finanziato;  
 
- Di APPROVARE l’insieme coordinato di interventi presentati nell’area del “Miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di 
immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, 
ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive” e nello specifico: 
- il progetto del Comune di Accadia approvato con delibera di Giunta n.33 del 15/03/2022, acquisita a 

protocollo n.75 del 16/03/2022, ad oggetto: “Legge 30 dicembre 2021, n.234 'legge di bilancio 2022' - 
'Intervento di riqualificazione spazi urbani nel “Rione Toppole” per il miglioramento della qualità urbana e 
la promozione delle attività sportive nel Comune di Accadia (FG)”; 

- il progetto del Comune di Bovino approvato con delibera di Giunta n.31 del 22/03/2022, acquisita a 
protocollo n.88 del 25/03/2022, ad oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria di Via Castello per il 
miglioramento della qualità del decoro urbano e la promozione delle attività culturali nel centro storico di 
Bovino (FG). Approvazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- il progetto del Comune di Deliceto approvato con delibera di Giunta n.28 del 09/03/2022, acquisita a 
protocollo n.86 del 25/03/2022, ad oggetto: “Articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n.234 
- Lavori di miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, mediante la 
manutenzione straordinaria delle aree di pertinenza di via G. Bracca e Villetta Bracca del centro storico di 
Deliceto – importo euro 500.000,00 - approvazione progetto di fattibilita' tecnico economica”; 

- il progetto del Comune di Monteleone di Puglia approvato con delibera di Giunta n.20 del 10/03/2022, 
acquisita a protocollo n.73 del 15/03/2022, ad oggetto: “Legge 30 dicembre 2021, n 234 Legge di Bilancio 
2022 assegnazione ai comuni di piccole dimensioni di finanziamenti per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana rigenerazione Piazza Municipio e Piazza P. Pio approvazione studio di fattibilità”; 

- il progetto del Comune di Orsara di Puglia approvato con delibera di Giunta n.57 del 11/04/2022, acquisita 
a protocollo n.122 del 15/04/2022, ad oggetto: ”Lavori di manutenzione straordinaria di aree pubbliche per 
finalità di interesse pubblico all’interno del centro storico di Orsara di Puglia. Approvazione progetto di 
fattibilità tecnico-economica”; 

- il progetto del Comune di Rocchetta Sant’Antonio approvato con delibera di Giunta n.25 del 13/03/2022, 
acquisita a protocollo n.77 del 17/03/2022, ad oggetto: “Intervento di rigenerazione e rifunzionalizzazione 
degli spazi urbani nel Rione Santa Maria Annunziata – Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e determinazioni”; 

- il progetto del Comune di Sant’Agata di Puglia approvato con delibera di Giunta n.59 del 10/03/2022, 
acquisita a protocollo n.60 del 11/03/2022, ad oggetto: “Decreto del Ministero dell’Interno del 21 febbraio 
2022. Interventi di rigenerazione urbana nel centro abitato di Sant’Agata di Puglia - Direttive”; 

- il progetto del Comune di Anzano di Puglia approvato con delibera di Giunta n.26 del 7/04/2022, acquisita 
a protocollo n.109 del 08/04/2022 e n.128 del 22/04/2022, ad oggetto: ”Approvazione progetto di fattibilità 
tecnico economica rigenerazione urbana del centro abitato - area Pilella. CUP: G47B22000190001.”; 

- il progetto del Comune di Candela approvato con delibera di Giunta n.56 del 11/03/2022, acquisita a 
protocollo n.74 del 16/03/2022, ad oggetto: “Rigenerazione urbana, riduzione della marginalizzazione e 
del degrado sociale e miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale – 
Legge 30 dicembre 2021 n.234 – art.n.1 commi 534-542 – Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica provvedimenti-”; 

- il progetto del Comune di Panni approvato con delibera di Giunta n.31 del 08/04/2022, acquisita a 
protocollo n.126 del 20/04/2022, ad oggetto: ”Lavori relativi all'intervento di rigenerazione e riqualificazione 
urbana del centro abitato area peep-piazza area attrezzata per il ristoro, la sosta camper e parcheggio e 
realizzazione di una piazza per attivita' e manifestazioni socio-culturali. Importo complessivo &#8364; 
500.000,00. Approvazione progetto di fattibilita' tecnica ed economica (legge 30.12.2021 n. 234 "legge di 
bilancio 2022"). Cup: I24H22000400001; 

 
- Di DARE ATTO che il progetto verrà iscritto nel Bilancio di Previsione 2022-2024 e nel DUP ed inserito nel 
Programma Triennale delle opere pubbliche dell’ente capofila, l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni; 
 
- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giuseppe Ceglia, Responsabile del settore 
Tecnico; 
 
- DI DARE ATTO che gli interventi di cui all’oggetto saranno finanziati con risorse statali che troveranno 
stanziamento in appositi interventi di bilancio per i quali si rinvia a successivo apposito atto; 
 



5 

 

- Di PRESENTARE l’istanza di finanziamento con le modalità e i termini di trasmissione di cui all’art.4 del 
Decreto del Ministero dell’Interno del 21 febbraio 2022 e ss.mm.ii.; 
 
 
Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria    f.to NUNNO Vincenzo  

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 22 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online 
per quindici giorni consecutivi del 26/04/2022 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 26/04/2022                      IL SEGRETARIO  
          f.to Dott.ssa Rosaria CLAUDIONE 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 

 


